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                                                                         ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

 

                                                                   ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

                                                  Φραγκίσκος Παρασύρης-Βουλευτής Ν. Ηρακλείου 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας κ. Θόδωρο Σκυλακάκη 

 

Θέμα: Τροποποίηση, μετά από πρόταση της ελληνικής κυβέρνησης στο πλαίσιο του Σχεδίου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, για τα ορόσημα 34 και 35 του μέτρου 16876 (Ενεργειακή αναβάθμιση 

κτιρίων του δημόσιου τομέα) για την ολοκλήρωση παρεμβάσεων για τη βελτίωση της ενεργειακής 

απόδοσης σε κτίρια του δημόσιου τομέα (210 κτίρια) με μείωση των εκπομπών αερίων του 

θερμοκηπίου, κατά μέσο όρο, τουλάχιστον 30%.  
 

 

Σύμφωνα με την Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της Ε.Ε., στις 8 Δεκεμβρίου 2023 για την 
τροποποίηση της εκτελεστικής απόφασης της 13ης Ιουλίου 2021 σχετικά με την έγκριση της αξιολόγησης του 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΣΑΑ), «Η Ελλάδα εξήγησε ότι δέκα μέτρα δεν είναι πλέον πλήρως 
εφικτά, λόγω ζήτησης χαμηλότερης του αναμενόμενου και διαταραχών στην αλυσίδα ζήτησης και 

εφοδιασμού και ζήτησε την τροποποίηση ή τη μείωση του εύρους του πεδίου εφαρμογής των 
προαναφερθέντων οροσήμων και στόχων». 
Μεταξύ αυτών και τα ορόσημα 34 και 35 του μέτρου 16876 (Ενεργειακή αναβάθμιση κτιρίων του δημόσιου 
τομέα) για την ολοκλήρωση παρεμβάσεων για τη βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης σε κτίρια του 

δημόσιου τομέα (210 κτίρια) με μείωση των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου, κατά μέσο όρο, τουλάχιστον 
30%.  
 
Η επένδυση αυτή περιλαμβάνει την ανακαίνιση κτιρίων του δημόσιου τομέα με σκοπό την αύξηση της 

ενεργειακής τους απόδοσης, μέσω της συμμετοχής εταιρειών παροχής ενεργειακών υπηρεσιών (ΕΕΥ). Η 
επένδυση περιλαμβάνει επίσης την ενεργειακή αναβάθμιση των υποδομών οδικού φωτισμού. Η επένδυση 
αυτή συμβάλλει στην επίτευξη των στόχων ενεργειακής απόδοσης που καθορίζονται στο ΕΣΕΚ και στη 
μείωση των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου. Αναμένεται ότι το μέτρο αυτό δεν θα βλάπτει σημαντικά 

τους περιβαλλοντικούς στόχους κατά την έννοια του άρθρου 17 του κανονισμού (ΕΕ) 2020/852, 
λαμβανομένων υπόψη της περιγραφής του μέτρου και των μέτρων μετριασμού που προβλέπονται στο σχέδιο 
ανάκαμψης και ανθεκτικότητας σύμφωνα με την τεχνική καθοδήγηση για την εφαρμογή της αρχής της «μη 
πρόκλησης σημαντικής βλάβης» (2021/C58/01). Ειδικότερα, σύμφωνα με το μέτρο, οι οικονομικοί φορείς 

που εκτελούν τις κατασκευαστικές εργασίες πρέπει να διασφαλίζουν ότι τουλάχιστον το 70 % (κατά βάρος) 
των μη επικίνδυνων αποβλήτων κατασκευών και κατεδαφίσεων {εξαιρουμένων των φυσικών υλικών που 
αναφέρονται στην κατηγορία 17 05 04 του ευρωπαϊκού καταλόγου αποβλήτων που καταρτίστηκε με την 
απόφαση 2000/532/ΕΚ, της 3ης Μαΐου 2000, για αντικατάσταση της απόφασης 94/3/ΕΚ για τη θέσπιση 

καταλόγου αποβλήτων σύμφωνα με το άρθρο 1 στοιχείο α) της οδηγίας 75/442/ΕΟΚ του Συμβουλίου και της 
απόφασης 94/904/ΕΚ του Συμβουλίου για την κατάρτιση καταλόγου επικίνδυνων αποβλήτων κατ’ εφαρμογή 
του άρθρου 1 παράγραφος 4 της οδηγίας 91/689/ΕΟΚ του Συμβουλίου για τα επικίνδυνα απόβλητα 
[κοινοποιηθείσα υπό τον αριθμό Ε(2000) 1147]} που παράγονται στο εργοτάξιο προετοιμάζεται για 

επαναχρησιμοποίηση, ανακύκλωση και άλλες διαδικασίες ανάκτησης υλικών, συμπεριλαμβανομένων των 
εργασιών επίχωσης με τη χρήση αποβλήτων για την υποκατάσταση άλλων υλικών, σύμφωνα με την 
ιεράρχηση των αποβλήτων και το πρωτόκολλο της ΕΕ για τη διαχείριση των αποβλήτων κατασκευών και 
κατεδαφίσεων. Η υλοποίηση της επένδυσης θα ολοκληρωθεί έως τις 31 Δεκεμβρίου 2025.  

 
Συγκεκριμένα το ορόσημο 34 έχει στόχο την έγκριση από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
αιτήσεων για 150 κτίρια του δημόσιου τομέα που διασφαλίζουν τη μείωση των εκπομπών αερίων του 
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θερμοκηπίου (GHG) από τα αντίστοιχα κτίρια τουλάχιστον κατά 30 %, κατά μέσο όρο, σε σύγκριση με την 

υφιστάμενη κατάστασή τους (όπως προκύπτει από τους ενεργειακούς ελέγχους που διενεργήθηκαν πριν από 
τις παρεμβάσεις).  
Όσον αφορά το πρόγραμμα για την ενεργειακή αναβάθμιση των κτιρίων του δημόσιου τομέα, έχει θεσπιστεί 
το νομικό πλαίσιο που καθιστά δυνατή τη σύναψη συμβάσεων ενεργειακής απόδοσης, με χρονοδιάγραμμα 

ολοκλήρωσης το 2ο τρίμηνο του 2023. 
Ενώ το ορόσημο 35 στόχο έχει την ολοκλήρωση παρεμβάσεων για τη βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης σε 
κτίρια του δημόσιου τομέα (150 κτίρια) με μείωση των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου, κατά μέσο όρο, 
τουλάχιστον 30 %, όπως προκύπτει από τους ενεργειακούς ελέγχους που διενεργήθηκαν πριν από τις 

παρεμβάσεις. Και την ολοκλήρωση της αναβάθμισης 100.000 σημείων οδοφωτισμού, με χρονοδιάγραμμα 
ολοκλήρωσης το 4ο τρίμηνο του 2025. 
 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται ο κύριος Υπουργός: 
 

1. Ποια ακριβώς τροποποίηση ζήτησε η ελληνική κυβέρνηση αναφορικά με τα ορόσημα 34 και 35 του μέτρου 

16876 σε σχέση με το αρχικό ΣΑΑ; 
2. Ποιοι είναι συγκεκριμένα οι λόγοι για τους οποίους ζητήθηκε από την ελληνική κυβέρνηση η τροποποίηση 

του συγκεκριμένου οροσήμου; 
3. Τι τμήμα από το ορόσημο 34 έχει υλοποιηθεί μέχρι σήμερα και πόσα κτίρια του δημοσίου τομέα έχουν 

ενταχθεί σε αυτό;  Αντιστοίχως από το ορόσημο 35 τι ποσοστό του έργου έχει ξεκινήσει να υλοποιείται 
και πότε θα προχωρήσει το τμήμα του έργου που υπολείπεται; 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

 

Φραγκίσκος Παρασύρης 
 




